
Seminář z OPH II na téma právní skutečnosti 
 
Otázky: 
 

1. Co je to právní skutečnost? Proveďte jejich členění. 
2. Uveďte základní rozdíl mezi subjektivní a objektivní právní skutečností? 
3. Jaký je rozdíl mezi domněnkou a fikcí? 
4. Jaká je legální definice právního jednání? 
 

Příklady: 
 
1. Pan Jan Koloušek uznal písemně, že dluží paní Karolíně Semerádové částku 10.000 Kč z titulu 

neuhrazené zápůjčky. Svůj dluh nesplnil, proto paní Semerádová podala žalobu k soudu. Může se 
v řízení pan Koloušek bránit tím, že: 
a) Podpis na uznání není jeho pravým podpisem? 
b) Žádný dluh nemá, protože zápůjčka nebyla ve skutečnosti poskytnuta jemu, ale jeho matce na 
koupi nemovitosti? 
c) Dluh zanikl, neboť proti pohledávce paní Kolouškové započetl svou pohledávku na úhradu 
nájemného, které mu paní Koloušková dluží? 

 
2. Pan Jan Koloušek slíbil své kolegyni z práce paní Karolíně Semerádové, že jí následujícího dne po 

skončení pracovní doby odveze domů svým automobilem. Paní Semerádová proto počítala, že se 
dostane domů o hodinu dříve, než kdyby jela vlakem, a koupila pro sebe a manžela vstupenky do 
kina na 18.00 hod. Pan Jan Koloušek však svému slovu nedostál a paní Koloušková nestihla 
představení, nyní žádá náhradu ve výši ceny vstupenek. Posuďte tuto situaci. 

 
3. K. M. si u číšníka v restauraci objednal hovězí steak. Posuďte následující situace: 

a) pan K.M. odmítl zaplatit vyúčtovanou cenu 200 Kč stanovenou podle jídelního lístku, 
s odůvodněním, že cena nebyla sjednána, proto je ochoten zaplatit pouze cenu obvyklou, která činí 
100 Kč, 
b) pan K.M. odmítl přinesené jídlo, s tím, že vždy dostává steak málo propečený, tentokrát však je 
propečený středně, 
c) pan K.M. odmítl po večeři zaplatit vyúčtovanou cenu, s tím, že ještě není splatná, 
d) panu K.M. byla vyúčtována cena o 10% vyšší, než cena uvedená v jídelním lístku, 
s odůvodněním, že jde o částku pro obsluhu a že taková platba je místní zvyklost 

 

4. Hana P. a Zuzana K. spolu uzavřely (na základě inzerátu) kupní smlouvu o prodeji ojetého 
osobního automobilu. Uskutečnění prodeje bylo vázáno na výsledek technické kontroly. Bylo 
dohodnuto, že pokud automobil neprojde technickou kontrolou, k prodeji nedojde. Posuďte 
charakter tohoto vedlejšího ujednání v kupní smlouvě. Je toto ujednání platné? 

 
5. Kateřina A. se zúčastnila seance s hypnotizérem a ve stavu hypnózy uzavřela s touto osobou kupní 

smlouvu na automobil, kterým přijela na seanci. Je smlouva platná?  
 

6. Pan Jan Koloušek zaslal paní Karolíně Semerádové návrh kupní smlouvy, ve kterém bylo uvedeno, 
že jí nabízí koupi svého pozemku parc. č. 168 v katastrálním území a obci Oslavany za cenu 
200 Kč. Paní Semerádová návrh přijala. Vznikne kuní smlouva? 

 

 

 
 


